
№ 19 (596)
Сентябрь 2021 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2021 год                           Санкт
Петербург                                    №464

О внесении изменений в постановление МАМОКА от
27.11.2020 года №481 "Об утверждении ведомственной це�
левой программы мероприятий, направленных на решение
вопроса местного значения по осуществлению благоуст�
ройства территории внутригородского Муниципального об�
разования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комен�
дантский аэродром в 2021 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 27.11.2020 года
№481 "Об утверждении ведомственной целевой программы мероприятий,
направленных на решение вопроса местного значения по осуществлению
благоустройства территории   внутригородского Муниципального образо

вания Санкт
Петербурга Муниципального округ Комендантский аэродром
в 2021 году" изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению
№1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления остав

ляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль

ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 15.09.2021 года №464, от 17.08.2021 года №418
от 17.05.2021 года №248, от 02.04.2021 года №175,от 17.03.2021 года №148

от 27.11.2020 года №481

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения 

по осуществлению благоустройства территории внутригородского

Муниципального образования Санкт!Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром в 2021 году

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131
ФЗ
"Об общих принципах организации местного са

моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром.

� создание благоприятных условий для прожива

ния жителей МО, обеспечение высокого уровня
благоустройства и эстетики среды проживания;

� выполнение комплекса мероприятий по созда

нию зон отдыха, в том числе обустройству, содер

жанию и уборки территорий детских площадок;

� озеленение территории МО, обеспечение сох

ранения зеленых насаждений и высадка новых; 

� проведению санитарных рубок;

� обеспечение устройства современного дорож

ного покрытия и элементов благоустройства;

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

2021 год

60 250,0 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета
МО комендантский аэродром на 2021 год

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

усл.

кв.м

3

17579,9

850,0

26677,6

I 
 IV
квартал 

II 
 IV
квартал

Ожидаемые
конечные 

результаты

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой
объем

финанси�
рования

(тыс.руб.)

Наименование  мероприятия

Обеспечение проектирования
благоустройства при размеще�
нии элементов благоустройства
Серебристый б
р, д.18, корп. 2
Серебристый б
р, д.12, корп. 2
Территория МО
Содержание внутриквартальной
территории в части обеспечения
ремонта покрытий, расположен�
ных на внутриквартальной тер�
ритории МО
Аэродромная ул., д.3
Аэродромная ул., д.4
Аэродромная ул., д.7, корп.1 
д.9,
корп.1
Аэродромная ул., д.7, корп.3
 Аэ

родромная ул., д.7, корп.4
Аэродромная ул., д.11, корп.1
Аэродромная ул., д.21
Байконурская ул., д. 7, корп. 1
Байконурская ул., д.7, корп. 1
 Бо

гатырский пр. д. 9
Байконурская ул., д. 13, корп. 1
Байконурская ул., д. 15
Байконурская ул., д. 19, корп. 1
Проезд между пр. Испытателей и
пр. Богатырским
Богатырский пр. д.4
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.2
Богатырский пр. д. 7, корп.3
 Бога

тырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 7, корп.3
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 8
Богатырский пр. д. 9
 д. 11
Богатырский пр. д. 10
ул. Генерала Хрулева, д.6
ул. Генерала Хрулева, д.12
пр. Испытателей, д. 8, корп. 1
 пр.
Испытателей, д. 8, корп. 2
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.11, корп.1(со сто

роны ал.Поликарпова  д.6, корп. 2
пр. Испытателей, д. 12, корп. 2
пр. Испытателей д.15, корп.1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Коломяжский пр., д. 12
Коломяжский пр., д. 26
Королева пр., д.3, корп.1
Королева пр., д.9
Королева пр., д.19
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Котельникова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал., д. 5
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Серебристый б
р, д.6, корп.1
Серебристый б
р, д.9, корп.1
Серебристый б
р, д.15
Серебристый б
р, д.16, корп.1
Серебристый б
р, д.18, корп. 2

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 
МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ 

Местная администрация внутригородского Муни

ципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром

� создание условий, обеспечивающих комфорт

ные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к свое

му городу, соблюдение чистоты и порядка на тер

ритории муниципального образования (привлече

ние жителей к участию в решении проблем благо

устройства).

Исполнитель
программы

Ожидаемый

социально�

экономический

эффект



19 (596), сентябрь 2021 г.2

Серебристый б
р, д.19, корп. 2
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д.22, корп.1
Серебристый б
р, д.22, корп.3
Серебристый б
р, д.24, корп.2
Серебристый б
р, д.25, корп.2
Серебристый б
р, д. 26
Серебристый б
р, д.28, корп.1
Фермское ш., д. 20, корп. 1
Фермское ш., д. 22, корп. 3
Проведения санитарных рубок (в
том числе удаление аварийных,
больных деревьев и кустарни�
ков) на территориях МО, не от�
носящихся к территориям зеле�
ных насаждений в соответствии
с законом Санкт�Петербурга
ул. Генерала Хрулева, д.6
ул. Генерала Хрулева, д. 14 А
Байконурская ул. д. 15
Богатырский пр. д. 4
Богатырский пр. д. 6
Богатырский пр. д. 7, корп.5
пр. Испытателей д.11, корп.1
Коломяжский пр. д. 32
Коломяжский пр. д. 34, корп. 2
Королева пр., д.19
Котельникова ал. д.3 
Парашютная ул., д. 12
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Серебристый б
р, д.16, корп. 1
Серебристый б
р, д.16, корп. 4
Серебристый б
р, д.18, корп. 2
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д. 24, корп.2
д.
26
Серебристый б
р, д.28, корп. 1
Серебристый б
р, д. 34, корп. 1
 пр.
Королева д.19
Серебристый б
р, д. 34, корп. 1
Размещение, содержание спор�
тивных, детских площадок,
включая ремонт расположенных
на них элементов благоустрой�
ства, на внутриквартальной тер�
ритории МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д.11, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д.10
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.14
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
д.5, корп.1
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича, д.4
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп. 1, 2, 3
Серебристый б
р, д.6, корп.1
Серебристый б
р, д. 15
Серебристый б
р, д.16, корп. 1
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д. 22, корп.1
Серебристый б
р, д.23, корп. 2

Серебристый б
р, д. 24, корп.2
Серебристый б
р, д. 26
Серебристый б
р, д. 26 
 28, корп. 1
Серебристый б
р, д.34, корп.1
Серебристый б
р д. 34, корп. 1
(МАЦ)
Размещение, содержание,
включая ремонт, ограждений де�
коративных, ограждений газон�
ных
Территория МО
Размещение, содержание,
включая ремонт, полусфер, на�
долбов, приствольных решеток,
устройств для вертикального
озеленения и цветочного
оформления, навесов, беседок,
уличной мебели, урн, информа�
ционных щитов и стендов на
внутриквартальных территориях
Поликарпова ал. д.5
Территория МО

109

26

37

3534

15

Дерево
(снос)

Сани

тарная

обрезка

адрес

п.м

шт.

971,0

13970,0

1702,0

550,0

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

Размещение, содержание,
включая ремонт, элементов озе�
ленения на внутриквартальных
территориях
Аэродромная ул., д.11, корп. 1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Коломяжский пр. д. 26
Площадь Льва Мациевича,
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп. 3
Размещение планировочного
устройства, за исключением ве�
лосипедных дорожек, размеще�
ние покрытий, предназначенных
для кратковременного и дли�
тельного хранения индивидуаль�
ного автотранспорта, на внут�
риквартальных территориях
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.10, корп. 2
Содержание, в том числе убор�
ка, территорий зеленых насаж�
дений общего пользования
местного значения (включая
расположенных на них элемен�
тов благоустройства), защиту
зеленых насаждений на терри�
тории МО
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Байконурская ул. д.19, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп. 2
Богатырский пр. д. 7, корп.3
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Котельникова ал. д.4
Парашютная ул., д. 12
Поликарпова ал. д.3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Серебристый б
р, д. 15
Серебристый б
р, д.18, корп. 2
Серебристый б
р, д.22, корп. 1
Серебристый б
р, д.24, корп. 2
Серебристый б
р, д.34, корп. 1
Создание (размещение), переу�
стройство, восстановление и ре�
монт объектов зеленых насаж�
дений, расположенных на терри�
тории МО зеленых насаждений
общего пользования местного
значения
Поликарпова ал. д.5
Размещение контейнерных пло�
щадок на внутриквартальной
территории МО, ремонт элемен�
тов благоустройства, располо�
женных на контейнерных пло�
щадках
Поликарпова ал. д.5
Осуществление технического
надзора

2228

2080,7

142
939,0

64

21

2

4050,0

1

1

шт.

кв. м.

м.кв.

валка
дере

вьев

cани

тарная
прочи

стка:
ствол

кусты

кв. м

шт.

усл.

200,0

6886,3

4 600,9

2784,1

400,0

657,8

60 250,0

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

I 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

III 
 IV
квартал

II
 IV
квартал

ИТОГО

ТЕРРОРИЗМ 8 УГРОЗА ОБЩЕСТВУ! 
ФСБ РАЗРАБОТАЛА СПЕЦИАЛЬНЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

ГРАЖДАНАМ ПО ДЕЙСТВИЯ ПРИ УГРОЗЕ
СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА

В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения гражданами
подозрительных предметов, которые могут оказаться взрывными устрой

ствами. Подобные предметы обнаруживают в транспорте, на лестничных
площадках, около дверей квартир, в учреждениях и общественных местах.
Если вы обнаружили подозрительный предмет:

� не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный пред

мет;

� зафиксируйте время обнаружения предмета;
� постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как можно

дальше от находки;
� обязательно дождитесь прибытия оперативно
следственной группы

(помните, что вы являетесь очень важным очевидцем);
Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее назна


чение. В качестве камуфляжа для взрывных устройств используются самые
обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п.

Экстренные телефоны в случае возникновения террористической
угрозы, совершения теракта, преступления или несчастного случая:

Единый телефон службы спасения 
 01, при звонке с мобильного 
 112.
Телефон доверия ГУ МВД 
 573
21
81.
Телефон доверия УФСБ 
 438
69
93.
Телефон по борьбе с терроризмом УФСБ 
 438
74
14.
Поделитесь важной информацией с родными и близкими!



7 (523), апрель 2019 г. 319 (596), сентябрь 2021 г.

Местная администрация внутригородского 
Муниципального образования Санкт�Петербурга 
Муниципальный округ Комендантский аэродром

СООБЩАЕТ  О  НАЛИЧИИ  ВАКАНСИИ: 
� Ведущий специалист Местной администрации 
Квалификационные требования к кандидатам:
� Образование высшее профессиональное образование, соответ


ствующее профилю выполняемой работы.
� Стаж работы на государственной или муниципальной службе не

менее 3
х лет или стаж работы по специальности не менее 3
х лет.  
� Для ведущего специалиста обязательно знание: ПК (Word, Excel),

офисной техники (факс, КМА), действующее законодательство в сфе

ре благоустройства и практику его применения, основ делопроизвод

ства и архивного хранения документов

Перечень документов, представляемых кандидатами:
1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и

замещении должности муниципальной службы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме,

установленной уполномоченным Правительством Российской Феде

рации федеральным органом исполнительной власти;

3) паспорт;
4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности,

оформленные в установленном законодательством порядке, за исключе

нием случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

5) документ об образовании;
6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивиду


ального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, ког

да трудовой договор (контракт) заключается впервые;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом
органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) документы воинского учета 
 для граждан, пребывающих в запа

се, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинской организации об отсутствии заболева

ния, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления
на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущест

венного характера;

11) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информа

ционно
телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражда

нин, претендующий на замещение должности муниципальной службы,
муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а
также данные, позволяющие их идентифицировать, 
 при поступлении
на службу за три календарных года, предшествующих году поступле

ния на муниципальную службу по форме, предусмотренной действую

щим законодательством.

12) иные документы, предусмотренные федеральными законами,
указами Президента Российской Федерации и постановлениями Пра

вительства Российской Федерации.

Резюме необходимо отправлять по адресу электронной почты:
aerodrom67@mail.ru.

Документы принимаются по адресу: Богатырский пр. д.7, корп.5,
каб.1 (Татьяна Вячеславовна) по предварительной записи. Телефоны
для записи и справок: 394
69
48, 394
69
48, 394
58
42. 

ВРЕД ТАБАЧНОГО ДЫМА
Всем давно известно о вреде курения. Табачный лист оказывает пагуб


ное влияние на организм, если он используется при курении, никакого поло

жительного эффекта курение не приносит. Многие люди не отдают должно

го внимания проблеме курения, считая, что выбор всегда за человеком. Од

нако не многие задумываются о том, что не только курящий человек прино

сит вред себе, но и оказывает отрицательное воздействие на других людей,
поскольку пассивное курение не менее вредно для организма человека.

Так, многие работающие в сфере развлечений, чаще других заболевают
онкологией, так как находятся в постоянном табачном дыме. Кроме того,
доказано, нахождение в прокуренном помещении на протяжении одного
часа равносильно выкуренным четырём сигаретам. Табачный дым имеет
свойство оседать на одежде и окружающих предметах мебели и интерьера
и его непросто вывести.

Для того чтобы комната достаточно проветривалась, недостаточно
просто открыть окно или включить вентилятор. Только некоторая часть си

гаретного дыма способна выветриться, но основная его часть всё же ока

жет влияние на здоровье. А для полного выветривания дыма не
обходима
достаточно мощная вентиляционная система, которая будет препятство

вать нахождению рядом людей, так как её сила должна быть очень высока.

Зачастую люди не задумываются о вреде, который наносит им табачный
дым. Многие считают, что сигареты вредят только тем, кто их курит, но это
не так. Пассивный курильщик тоже наносит своему организму непоправи

мый ущерб. Поэтому, главным в списке мифов, свя
занных с пассивным ку

рением, является заблуждение о том, что табачный дым безопасен для ок

ружающих. Пассивный же курильщик постоянно и в полном объеме вдыха

ет вредные вещества, содержащиеся в табачном дыме. Пассивное курение
становится причиной рака легких практически в 3% случая

У курильщика появляется неприятный запах изо рта, желтеют зубы, вос


паляется горло, краснеют глаза от постоянного раздражения дымом.
После затяжки (а температура тлеющей сигареты 700
900?С) никотин

попадает в головной мозг через 7 секунд. Он вызывает спазм сосудов, что
приводит к нарушению питания тканей кислородом. Спазм мелких сосудов
делает кожу увядающей.

Курение вредит сердцу. Так частота сердечных сокращений у курящего
на 15 000 ударов в сутки больше, чем у некурящего, а доставка кислорода
тканям и особенно головному мозгу значительно снижена, так как сосуды
сужены, плюс к этому угарный газ, который лучше "цепляется" к гемоглоби

ну и не даёт эритроцитам переносить кислород. Этим и объясняется, поче

му курящие школьники значительно отстают от некурящих. А легкие куриль

щика со стажем 
 черная, гниющая масса.

Курение наносит непоправимый вред всему организму человека. Так ку

рящие в 13 раз чаще заболевают стенокардией, в 12 раз 
 инфарктом мио

карда, в 10 раз 
 язвой желудка и в 30 раз 
 раком легких. Нет такого орга

на, который бы не поражался табаком: почки и мочевой пузырь, половые
железы и кровеносные сосуды, головной мозг и печень.

Курение вызывает три основных заболевания: рак легких, хронический
бронхит, коронарная болезнь. Уже давно доказано, что табак является при

чиной смертности от рака легкого в 90% всех случаев, от бронхита и эмфи

земы в 75% и от болезни сердца в примерно 25% всех случаев. Примерно
25% регулярных курильщиков сигарет умрет преждевременно по причине
курения. Многие из этого числа смогли бы прожить на 10
15 лет дольше.

Смертельная доза для взрослого человека содержится в одной пачке
сигарет, если ее выкурить сразу, а для подростков 
 полпачки. И еще: пос

ледние годы ученые уделяют пристальное внимание веществам, вызываю

щим рак. К ним, в первую очередь, относятся бензопирен и радиоактивный
изотоп полоний
210 (ежедневно выкуриваемая пачка сигарет дает около
500 рентген облучения за год!). Если курильщик наберет в рот дым, а затем
выдохнет его через платок, то на белой ткани останется коричневое пятно 

табачный деготь. В нем особенно много веществ, вызывающих рак. Если
ухо кролика несколько раз смазать табачным дегтем, то у животного обра

зуется раковая опухоль.

Во всем мире никотин относится к разрешенному наркотику. От него так
же как от героина и других тяжелых наркотиков развивается зависимость,
но коварство его состоит в том, что это происходит незаметно и относи

тельно длительно. Бросить курить очень трудно 
 человек становится зави

сим от никотина.

Наши курящие граждане ежегодно выкуривают 265 миллиардов сигарет
в год, это около 1800 сигарет на душу населения и цифра эта продолжает
каждый год.

Вред курения для окружающих
Зачем подвергать вреду пассивного курения близких или родных лю


дей? Они порой даже не догадываются о том, какой вред Вы им причиняе

те. Например, когда Вы стоите в пробке и курите, а в салоне при этом сидят
некурящие люди, получается, что они курят вместе с Вами.

Какой вред наносит пассивное курение и какое влияние оно оказывает
на окружающих? 

Пассивное курение 
 это вдыхание человеком воздуха в закрытом поме

щении (меньше на улице), в котором находится табачный дым. При этом
происходит отравление такими веществами, как оксид азота, цианид, акро

леин, никотин, бензол, угарный газ и др. Вред от пассивного курения нас

тупает незамедлительно. Никогда не замечали, что если в накуренную ком

нату входит некурящий человек, то он сразу начинает кашлять или испыты

вать сильную головную боль. Это естественная защитная реакция организ

ма. Известен интересный факт: если некурящий человек находится в зак

рытом помещении не менее 8 часов и при этом вдыхает табачный дым, яв

ляясь пассивным курильщиком, то это приравнивается к 5 выкуренным лич

но сигаретам. Вы только представьте себе?! А на этом месте очень часто
оказываются ни в чем не повинные дети. Они курят вместе с Вами. Влияние
пассивного курения у некурящих людей проявляются практически мгновен

но, это кашель, раздражение слизистой оболочки глаз, головные боли и го

ловокружение. В некоторых случаях может быть приступ рвоты. Это всё
симптомы интоксикации организма вредными веществами, содержащими

ся в табачном дыме. Учёными всего мира доказано, что так называемый
"вторичный сигаретный дым" ведёт к увеличению риска развития у пассив

ного курильщика злокачественных опухолей лёгких. Возрастает риск забо

леваний сердца, возможно также развитие атеросклероза и астмы. Если в
семье, где один из родителей курит, есть дети, то и они получают вредную
дозу табачного дыма. Такие дети чаще остальных болеют простудными за

болеваниями с возможностью осложнения бронхитом. У них, как правило,
снижен иммунитет. Наблюдаются частые заболевания с осложнениями в
раннем возрасте. У детей, которые стали невинными курильщиками, может
развиться астма. Процент астматиков, воспитанных в семье курильщиков,
намного превышает число детей, которые росли в некурящей семье. Также
табачный дым сказывается на умственных способностях ребёнка и его раз

витии в целом. Увеличивается вероятность появления кариеса зубов. Огра

дите детей от табачного дыма! Вред пассивного курения для беременных
Причиняемый вред от пассивного курения беременным женщинам очень
велик. Табачный дым может вызывать рождение недоношенных детей или с
малым весом. Также у будущих матерей возникает снижение концентрации
кислорода в крови, что приводит к кислородному голоданию плода. Токси

коз при пассивном курении наблюдается практически у 75 % беременных.
Мертворожденные дети или дети с различными пороками появляются в
этом случае в два
три раза чаще, чем у женщин, которые не вдыхали табач

ный дым. Хотят ли курильщики такого будущего своей семье и своим близ

ким? Если нет, то необходимо бросить курить. А тем, кто по какой
либо при

чине является пассивным курильщиком, необходимо указать людям, кото

рые подвергают их опасности, на приносимый их здоровью ущерб.



19 (596), сентябрь 2021 г.4

10 ШАГОВ ДЛЯ СОХРАНЕНИЯ ЭКОЛОГИИ 
Может ли один человек спасти нашу планету от экологической ка�

тастрофы? Многие скажут абсурд. Конечно одному добиться чего�то

то почти невозможно, но если каждый из нас изменит свое отноше�

ние к окружающей среде, то можно добиться и невозможного.

Причина всех экологических проблем заключается в нерациональном и

безответственном поведение людей. Поэтому, ключ решения многих проб


лем лежит в изменение отношения людей к природе. Сегодня, во многих

странах Западного мира можно наблюдать тенденцию экологизации насе


ления, т.е. люди меняют свои привычки и предпочтения во благо защиты ок


ружающей среды и сохранения природы. На мой взгляд в нашей стране

этому вопросу пока недостаточно уделяется внимание.

В данной статье приведены 10 основных шагов для тех, кто готов по
но


вому взглянуть на проблемы экологии и по
настоящему заинтересован в их

решении.

1.Экономьте энергию. Энергия является неотъемлемой частью нашей

жизни и невозможно представить жизнь без современных приборов и гад


жетов.  Однако, если использовать энергосберегающие и энергоэффектив


ные приборы, то это заметно уменьшит спрос на электроэнергию и снизить

нагрузку на окружающую среду. Особенно это касается нашего горного ре


гиона, где электроэнергии пока недостаточно.

2.Берегите воду. Вода 
 источник жизни на земле и требует особого от


ношения. Старайтесь экономить воду при каждой возможности и не допус


кайте загрязнения воды бытовым стоком. Научите детей закрывать кран во


допровода, соберите дождевую воду для орошения и старайтесь не бро


сать мусор в реки (если живете поблизости) и ирригационные каналы. С

территории ГБАО берут начало большие и малые реки, которые протекают

до ряда стран Центральной Азии. Так что на жителей верховьев реки

Пяндж/Амударья возложены большие обязанности по обеспечению чисто


ты этой реки.

3.Не разбрасывайте мусор.   Мусор является одной из основных при


чин загрязнения окружающей среды, как в городах, так и в сельской мест


ности. Ежедневно выбрасывается большое количество мусора, как бытово


го, так и промышленного характера. Старайтесь всегда бросать мусор толь


ко в специальные урны и научите своих детей этому. Если каждый человек

будет относиться ответственно к природе и управлять своими отходами, то

это заметно улучшить проблему с отходами. Но это и местных властей обя


зывает обеспечить сбор и утилизацию мусора.

4.Избегайте пластика. Одним из основных загрязнителей природы

считаются пластиковые бутылки и различные полиэтиленовые изделия и

пакеты. Всем известно, что пластиковые изделия почти не разлагаются в

природе и при сжигании образуют ядовитые вещества загрязняя воздух.

Поэтому, целесообразно уменьшить использование данной продукции, ис


пользуя многоразовые тканевые сумки вместо пакетов и многоразовые бу


тылки и термосы для воды. Во многих странах уже используют пакеты из бу


маги и других материалов. Возможно наступило время использования из


вестные в прошлом авоськи и корзины.

5.Посадите деревья и растения. Чем больше зелени вокруг, тем чище

наш воздух. Поэтому, старайтесь озеленить свой участок всеми возможны


ми способами, посадив деревья, цветы или просто комнатные растения ес


ли вы живете в квартире. Ухаживая за своей посадкой, вы получите огром


ное наслаждение.

6.Используйте натуральные продукты. Продукты, сделанные из на


турального сырья, носят меньше вреда экологии, так как они легко перера


батываются и не содержать синтетические вещества, которые загрязняют

биосферу. Кроме того, выбирая натуральные продукты щедрой природы

нашей горной страны, как для питания, так и для косметики и бытовых нужд,

вы сохраняете свое здоровье и заметно сэкономите.

7.Старайтесь покупать меньше вещей. Привычка ходить по магази


нам и покупать различные товары имеет свое негативное последствие для

окружающей среды. Большинство из ненужных вещей в итоге оказывается

на свалке и часть из них к примеру обувь и косметика очень трудно перера


батывать. Поэтому, при покупке новой вещи задайтесь вопросом действи


тельно ли она вам так необходима? Если же вы не можете отказываться от

обновления гардероба, то старайтесь отдавать свои старые вещи в магази


ны "секонд
хенд" или в специальные пункты сбора вещей для повторного

использования и переработки.

8.Выбирайте эко продукты. Если во время покупки в магазине вы

присмотритесь к товару, то на многих упаковках увидите знак "эко" указы


вающий на экологичность продукции и отношение производителя к приро


де. Данный знак указывает на то что при производстве использовались

только натуральные продукты, или упаковка сделана из переработанного

материала или же материал биоразлагаем. Отдав предпочтение эко
про


дукциям, вы тем самым поддерживаете производителей эко
продуктов и

вносите свой вклад в сохранение природы.

9.Выбирайте велосипед вместо машин. Далеко не секрет что одним

из основных источников загрязнения атмосферного воздуха различными

выхлопными газами является автомобильный транспорт. Следовательно,

выбирая велосипед или общественный транспорт вместо личного автомо


биля, вы несете огромный вклад в сохранение чистоты атмосферного воз


духа. Сегодня, во многих Европейских городах можно наблюдать тенден


цию развития велосипедного транспорта, что заметно улучшает качество

воздуха с каждым днем. Выбирая велосипед, вы не только спасаете эколо


гию, но, а также, сохраняете свой бюджет и положительно влияете на

собственное здоровье.

10. Экологическое образование. И последнее, но не маловажное

место имеет экологическое образование, которое играет важную роль в

формирование экологической культуры. К сожалению, большинство людей

в мире не имеют доступа к экологической информации и допускают нега


тивное воздействие на природу сами того не понимая. Соответственно, чем

больше людей получать доступ к экологическому образованию и информа


ции, тем меньше будет нагрузка на нашу естественную природу. 

Придерживаясь этих принципов, каждый из нас сможет играть

свою роль в сохранение нашей природы и достижения устойчивого

развития.

ЧТО МОЖНО СДЕЛАТЬ ДЛЯ СОХРАНЕНИЯ ПРИРОДЫ: 

ПОЛЕЗНЫЕ ПРИВЫЧКИ

ЭКОНОМИЯ ВОДЫ И ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

Тот случай, когда хорошо будет не только природе, но и вашему кошель


ку:

� Выключайте все электроприборы. Даже в спящем режиме компьютер

потребляет энергию.

� Всегда проверяйте, что вы выключили свет, когда уходите из дома.

� Переходите на электросберегающие лампочки.

� Проверьте, что вся сантехника в доме исправна: за день из слегка

подтекающего крана может выливаться больше 20 литров воды.

� Принимать ванну каждый день 
 непозволительная роскошь, да и для

здоровья это не очень полезно.

ЭКОНОМИЯ БУМАГИ

Часто мы забываем, что бумага не появляется из воздуха и за всеми на


шими ненужными распечатками стоят загубленные деревья. Поэтому,

прежде чем что
то распечатать, лишний раз подумайте, так ли это важно. В

большинстве случаев даже электронные билеты достаточно показать на эк


ране телефона. Ну и, конечно, сажайте деревья.

БОЙКОТ ПЛАСТИКОВЫМ ПАКЕТАМ

Наверняка, у каждого из нас дома есть пресловутый "пакет с пакетами".

Но давайте посмотрим правде в глаза 
 пластиковые пакеты вредны для

экологии. Поэтому старайтесь брать с собой в магазин старые пакеты из

дома, а лучше 
 переходить на холщовые сумки.

УТИЛИЗАЦИЯ ОТХОДОВ

� Не выкидывайте в мусор использованные батарейки, относите их в

специальные пункты приема.

� Сдавайте бутылки. Пора вернуть эту полезную практику.

� Не выбрасывайте технику. Работающую технику можно продать, а

старую 
 сдать в специальные пункты приема.

ЧИСТОТА И ПОРЯДОК НА ПРИРОДЕ

Отправляясь на пикник, не забывайте об одном простом правиле: после

нас должно быть еще чище, чем до нас. Так что не поленитесь забрать с со


бой весь мусор, который будет в округе.

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику 
 15.09.2021г.
фактически 
 15.09.2021г.

Дата выхода в свет 
 15.09.2021г.
Изготовлено ООО«ИД ПремиумПресс»

197374, Санкт
Петербург, 
ул.Оптиков, 4.Тел (812) 324
18
37.

Тир. 5 000 экз. 
БЕСПЛАТНО

Редакционная коллегия:
Главный редактор

Рябыкина М.Ф.
Члены редакционной

коллегии: 
Бредихина М.О., Вау С.В.,

Чаплыгина О.А., 
Тарасенко А.А.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.
Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2
5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт
Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394
8949


